



महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, वर्धा

(संसद द्वारा पारित अधिनियम 1997, क्रमांक 3 के अंतर्गत स्थापित केंद्रीय विश्वविद्यालय)

जनसंपर्क कार्यालय
PUBLIC RELATIONS OFFICE



हिंदी विश्वविद्यालय में राष्ट्रीय शिक्षा नीति अभिविन्यास और संवेदनशीलता कार्यक्रम 01 जुलाई से

वर्धा, 30 जून 2025 : महात्मा गांधी आंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय में यूजीसी - मालवीय मिशन शिक्षक प्रशिक्षण केंद्र (एमएमटीटीसी) द्वारा राष्ट्रीय शिक्षा नीति अभिविन्यास और संवेदनशीलता कार्यक्रम 01 से 08 जुलाई 2025 तक अपराह्न 02:45 से सायं 06:00 बजे के बीच



विषयों पर मार्गदर्शन किया जाएगा। कार्यक्रम में केंद्रीय, राज्य, मानित विश्वविद्यालयों, निजी विश्वविद्यालयों, गष्ट्रीय महत्व के संस्थानों, महाविद्यालयों और अन्य उच्च शिक्षा संस्थानों के संकाय सदस्य, विभिन्न व्यावसायिक परिषदों यथा एआईसीटीई, एनएमसी, बीसीआई, आईएनसी, पीसीआई, आईसीएआर आदि के तहत एचईआई के संकाय सदस्य, उच्चशिक्षा संस्थानों में संविदात्मक, तदर्थ, अतिथि संकाय शिक्षक, शिक्षक और शोधार्थी सहभागिता कर सकते हैं।

यह शिक्षण प्रशिक्षण कार्यक्रम कैरियर उन्नति योजना (सीएस) के तहत पदोन्नति के लिये मान्य होगा। कार्यक्रम की संरक्षक कुलपति प्रो. कुमुद शर्मा होंगी। साहित्य विद्यापीठ के अधिष्ठाता प्रो. अवधेश कुमार कार्यक्रम के निदेशक तथा जनसंचार विभाग के एसोशिएट प्रोफेसर डॉ. राजेश लेहकपुरे समन्वयक है।

हिंदी विश्वविद्यालयात 01 जुलैपासून राष्ट्रीय शैक्षणिक धोरण अभिमुखता आणि संवेदनशीलता कार्यक्रम

वर्धा, 30 जून 2025: महात्मा गांधी आंतरराष्ट्रीय हिंदीविश्वविद्यालयात यूजीसी-मालवीय मिशन शिक्षक प्रशिक्षण केंद्र (एमएमटीटीसी) द्वारे राष्ट्रीय शिक्षण धोरण अभिमुखता आणि संवेदनशीलता कार्यक्रम 01 ते 08 जुलैपर्यंत दुपारी 02:45 ते संध्याकाळी 06:00 दरम्यान ऑनलाइन माध्यमातून आयोजन केल्या जात आहे।

कार्यक्रमात सर्वांगीण आणि बहुशाखीय शिक्षण, भारतीय ज्ञान प्रणाली आणि बहुभाषिकता, शैक्षणिक नेतृत्व, प्रशासन आणि व्यवस्थापन, उच्च शिक्षण आणि समाज, शोध आणि विकास, कौशल्य विकास, विद्यार्थ्यांची विविधता आणि सर्वसमावेशक शिक्षण, माहिती आणि दलणवळण तंत्रज्ञान, संस्थेची स्वायत्ता आणि विद्यार्थ्यांची निवड, अभ्यासक्रम, विकास, शिक्षणशास्त्र आणि मूल्यांकन या विषयांवर मार्गदर्शन करण्यात येईल. कार्यक्रमात केंद्रीय, राज्य, मानित विश्वविद्यालये, खाजगी विश्वविद्यालये, राष्ट्रीय महत्वाच्या संस्था, महाविद्यालये आणि इतर उच्च शिक्षण संस्थांचे प्राध्यापक सदस्य, विविध व्यावसायिक परिषदा किंवा एआयसीटीई, एनएमसी, बीसीआय, आयएनसी,

पोस्ट हिंदी विश्वविद्यालय, गांधी हिल्स, वर्धा-442001 (महाराष्ट्र), भारत

ई-मेल/E-mail: pro.mgahv@hindivishwa.ac.in वेबसाइट/Website: www.hindivishwa.org

दूरभाष : +91-7152-252651 मोबाइल/Mobile : 9960562305



महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, वर्धा

(संसद द्वारा पारित अधिनियम 1997, क्रमांक 3 के अंतर्गत स्थापित केंद्रीय विश्वविद्यालय)

जनसंपर्क कार्यालय
PUBLIC RELATIONS OFFICE



पीसीआय, आयसीएआर इत्यादीच्या अंतर्गत उच्च शिक्षण संस्थांमधील प्राध्यापक, कंत्राटी, तात्पुरते, अतिथी प्राध्यापक, शिक्षक आणि शोधार्थी सहभागी होऊ शकतात.

हा शिक्षण प्रशिक्षण कार्यक्रम करियर अँडब्हान्समेंट स्कीम (सीएएस) अंतर्गत पदोन्नतीसाठी वैध असेल. कुलगुरु प्रो. कुमुद शर्मा कार्यक्रमाच्या संरक्षक तर साहित्य विद्यापीठाचे अधिष्ठाता अवधेश कुमार निदेशक असतील. जनसंचार विभागाचे असोशिएट प्रोफेसर डॉ. राजेश लेहकपुरे समन्वयक असतील.

National Education Policy Orientation and Sensitization Programme at Hindi University from July 1

Wardha, June 30, 2025: The UGC – Malaviya Mission Teacher Training Centre (MMTTC) at Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya is organizing a National Education Policy (NEP) Orientation and Sensitization Programme from July 01 to July 08, 2025. The program will be conducted online from 2:45 PM to 6:00 PM daily.

The programme will provide guidance on various themes such as holistic and multidisciplinary education, Indian knowledge systems and multilingualism, academic leadership, governance and management, higher education and society, research and development, skill development, student diversity and inclusive education, information and communication technology, institutional autonomy and student choice, curriculum development, pedagogy, and assessment.

Faculty members from central, state, and deemed universities, private universities, institutions of national importance, colleges, and other higher education institutions (HEIs) can participate. Faculty from HEIs under various professional councils like AICTE, NMC, BCI, INC, PCI, ICAR, etc., as well as contractual, ad-hoc, guest faculty, teachers, and research scholars in higher education institutions are also eligible to attend. This teacher training programme will be considered valid for promotions under the Career Advancement Scheme (CAS). The programme is being held under the patronage of the Vice Chancellor, Prof. Kumud Sharma. Prof. Awadhesh Kumar, Dean of the Literature, is the Programme Director, and Dr. Rajesh Lehkupure, Associate Professor in the Department of Mass Communication, is the Coordinator.

पोस्ट हिंदी विश्वविद्यालय, गांधी हिल्स, वर्धा-442001 (महाराष्ट्र), भारत

ई-मेल/E-mail: pro.mgahv@hindivishwa.ac.in वेबसाइट/Website: www.hindivishwa.org

दूरभाष : +91-7152-252651 मोबाइल/Mobile : 9960562305